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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je analýza konkurenceschopnosti mBank v České republice.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit současný konkurenční potenciál mBank

na trhu. Po prozkoumání zjištění navrhuji vhodná opatření ke zlepšení konkurenceschop-

nosti analyzované banky. Pro dosaţení zvoleného cíle práce pouţiji PEST analýzu s vyuţi-

tím metod MAP a ETOP, Porterovu analýzu pěti konkurenčních sil, metodu benchmarkin-

gu, GAP analýzu a SWOT analýzu v rozsahu marketingové situační analýzy.
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ABSTRACT

The topic of my bachelor thesis is the competitiveness analysis of mBank in the Czech Re-

public. The main goal of this thesis is to find out the current competitiveness potential of

mBank on the market. After examining the findings, I propose the appropriate measures for

improving the competitiveness of the analyzed bank. To reach the goal of my bachelor the-

sis, I use PEST analysis with the application of MAP and ETOP methods, Porter's Five

Forces analysis, benchmarking method, GAP analysis, and SWOT analysis within the sco-

pe of the marketing situation analysis.
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ÚVOD

Konkurenceschopnost podniku je výrazem jeho schopnosti dosahovat ekonomického růstu

a zvyšování jeho pozitivního potenciálu v konkurenčním prostředí. Tento poţadavek klade

vysoké nároky na schopnost vedení přizpůsobovat zvolené metody řízení stále se rozvíjejí-

címu trhu charakterizovanému rychlou globalizací.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma konkurenceschopnosti mBank v České

republice. Vzhledem k jejímu úspěšnému vstupu na český bankovní trh v roce 2007 a zís-

kání více neţ sto tisíc klientů hned v prvním roce svého působení, se tato instituce stala

významným konkurentem bankovních domů dosud působících na zdejším trhu.

Za úspěšným vstupem této banky je nepochybně na českém bankovním trhu nová koncepce

přístupu k zákazníkům, zacílená zejména na minimalizaci nákladů nejen banky samotné,

ale hlavně klientů. Po všech anketách o nejnesmyslnější bankovní poplatek se zde najednou

objevila banka, která za běţné sluţby poţadovala ţádné nebo minimální poplatky. Nezbyt-

nou podmínkou moţnosti minimalizace nákladů však byla schopnost ovládání technických

prostředků umoţňujících přímou komunikaci s bankou jako je internet, mobilní sítě a do-

statečná síť bankomatů. Přestoţe by se na základě této specifikace dalo předpokládat,

ţe tím osloví spíše mladší klientelu, která má k těmto informačním technologiím velmi

blízko, opak je pravdou a banka v krátkém čase získala klienty širokého věkového spektra.

Na našem bankovním trhu působí více neţ 30 bank, většina s mnohem delší historií půso-

bení v České republice. Klienti, které mBank oslovila tak zákonitě přecházeli od těchto

bank. Vzhledem k všeobecně známé neochotě českých zákazníků bank ke změnám se jed-

nalo o jev málo vídaný a dá se říct překvapivý.

Působení mBank věnuji pozornost od prvopočátku jejího vstupu na český trh, je pro mě

velmi zajímavá svým obchodním úspěchem i prvky, které vnesla do českého bankovního

prostředí.

Cílem této práce je zjistit jaký konkurenční potenciál má mBank v českých podmínkách

a na základě těchto zjištění navrhnout vhodná doporučení pro zlepšení její konkurenční

strategie. Tohoto cíle chci dosáhnout provedením analýzy, komparace a syntézy závěrů

vyplývajících z jednotlivých fází zjišťování.
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Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části provedu

průzkum literárních pramenů zaměřených na problematiku konkurenceschopnosti

a zpracuji teoretická a metodická východiska pro zpracování situační analýzy.

V praktické části po analýze konkurenčního postavení mBank na trhu v České republice

a vypracování analýz vnitřního a vnějšího prostředí faktorů konkurenceschopnosti této

banky navrhuji vhodná doporučení pro zlepšení konkurenční strategie mBank.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE A KONKURENCESCHOPNOST

Pojem konkurence v sobě v podstatě obsahuje dva hlavní aspekty – konkurenci jako struk-

turu trhu a konkurenci jako chování firem. Rozhodujícími charakteristikami v případě trţní

struktury jsou počet firem na trhu, jejich podíl na trhu (trţní koncentrace) a překáţky vstu-

pu na trh. Chování firem potom charakterizuje stanovování cen a mnoţství, investice, vý-

daje na reklamu, výzkum, vývoj apod. Chovat se konkurenčně pro většinu podnikatelů

znamená sniţovat ceny, sniţovat náklady, diferenciaci výrobků a inovace. Pro zákazníka je

konkurence výhodná nabídkou nízkých cen, moţností volby a výběru mezi dodavateli a

výběrem ze širokého sortimentu výrobků. Oba výše uvedené aspekty konkurence se vzá-

jemně nevylučují, ale doplňují se. [20]

1.1 Trţní konkurence

Střet zájmů jednotlivých subjektů trhů je nazýván trţní konkurencí. Z hlediska mikroeko-

nomického jsou rozlišovány 3 typy konkurence:

 Konkurence napříč trhem (mezi stranou nabídky a poptávky). Cílem výrobců

přicházejících na trh je prodat vše, co vyrobili s co nejvyšším ziskem. Spotřebitelé

mají zájem nakoupit co nejlevněji. Rovnováţná cena, která je kompromisem oče-

kávání obou stran je příliš nízká pro výrobce a příliš vysoká pro spotřebitele.

 Konkurence na straně poptávky. Dochází ke střetu zájmů jednotlivých spotřebi-

telů vstupujících na trh. Hlavním poţadavkem je nakoupit co největší mnoţství

zboţí za co nejniţší cenu.

 Konkurence na straně nabídky. Cíle, které výrobce při vstupu na trh sledují, je

snaha o prodej co největšího mnoţství svých výrobků za co nejlepších podmínek,

současně se snahou oslabit pozice svých konkurentů nebo o jejich vyřazení z tohoto

procesu. [4]
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1.1.1 Rozlišení konkurence na straně nabídky

Podle vedení konkurenčního boje

 Cenová konkurence. Z důvodu dosaţení odstranění konkurentů vyuţívají jednotli-

ví výrobci mnohdy aţ nesmyslné sniţování cen i za cenu dočasné ztráty zisku.

 Necenová konkurence. Vyuţívá jiné nástroje k oslabení pozice konkurentů neţ

cenové. Např. záruční, pozáruční podmínky, poskytovaný servis atd. [4]

Podle podmínek na trhu

 Konkurence dokonalá. Předpokladem jsou naprosto rovné podmínky pro všechny

účastníky, coţ je povaţováno za abstrakci ekonomické teorie.

 Konkurence nedokonalá. Je běţným jevem na trhu. Ekonomická teorie rozlišuje

tři základní formy nedokonalé konkurence:

1. Monopol tj. jediná firma působící jako prodávající na trhu, s jedinečnou pro-

dukcí, bez blízkých substitutů. Vstup dalších firem na trh ovládaný monopolem

je z důvodů existence silných překáţek uzavřen.

2. Oligopol tj. typ trhu, kde působí jen několik firem. Ty vyrábí identický nebo di-

ferencovaný produkt, ale kaţdá z nich je natolik silná, ţe můţe ovlivnit trţní

cenu produkce. Také na tomto trhu existují překáţky vstupu do odvětví. Varian-

tami oligopolu jsou smluvní oligopol – kartel, kdy firmy jednají ve shodě a

chovají se společně jako monopol a dále oligopol s dominantní firmou, jejímţ

znakem je, ţe na trhu působí jedna silná firma a několik menších firem. Domi-

nantní firma se stává cenovým vůdcem. Menší firmy přejímající cenu domi-

nantní firmy se potom nazývají konkurenční lem.

3. Monopolistická konkurence tj. trh mnoha firem, které nabízejí podobné, ale

ne identické výrobky. Tato diferenciace umoţňuje jednotlivým firmám rozho-

dovat o mnoţství a ceně své produkce. Bariéry vstupu do odvětví existují, ale

jsou překonatelné. [4]
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1.2 Konkurenceschopnost

Konkurenceschopnost je jednou z podob podnikatelského potenciálu. [14]. Podle definice

uvedené v BusinessDictionary.com je konkurenceschopnost „schopnost firmy nebo státu

nabídnout výrobky nebo služby, které splňují kvalitativní standardy světových trhů za ceny,

které jsou konkurenceschopné a poskytují odpovídající návratnost zdrojů, sloužících

k jejich výrobě“. [21]


[…]


potenciálu jsem pouţila situační analýzu a v jejím rámci jsem aplikovala na konkrétní zjiš-

těná data a údaje metody analýz jako je Porterova analýza pěti sil, PEST analýza, GAP

analýza, benchmarking a SWOT analýza.

Informace a data, která jsem pro svoji práci potřebovala, jsem zjišťovala z veřejně přístup-

ných zdrojů na internetu, prostřednictvím internetových stránek banky i jejich konkurentů,

z přehledů, statistik a v neposlední řadě také z odborné literatury.

I kdyţ jsem ve své práci přímo nevyuţila metodu marketingového výzkumu, tak jsem

po celou dobu přípravy podkladů pro její zpracování, nepřetrţitě sledovala dění na bankov-

ním trhu, nabídky jednotlivých bank i reakce zákazníků na internetu a ve svém okolí. Zís-

kala jsem tak cenné podklady pro svoji práci, ze kterých jsem při psaní mohla čerpat.

V teoretické části práce jsem se zabývala studiem odborné literatury související se zvole-

ným tématem. Na základě prostudovaných literárních a dalších zdrojů, jsem se rozhodla

pro zpracování marketingové situační analýzy. Vzhledem k tomu, ţe cílem práce je zvýšení

konkurenčního potenciálu analyzované banky, bylo potřebné zvolenými analýzami zjistit

a vyhodnotit, jaká je současná pozice banky vůči konkurentům, jak se tato konkurence mě-

ní a vyvíjí, jak je tvořen sektor zákazníků a dodavatelů, jaké jsou moţnosti vstupu nových

potenciálních konkurentů, jaké je politické, sociální, ekonomické a technologické okolí

podniku. Správná, dostatečně do hloubky provedená analýza všech těchto prvků, tvoří kva-

litní základ pro kompetentní rozhodnutí o způsobu, kterým bude do budoucna moţné pří-

padné negativní prvky působení eliminovat a pozitivní vlivy zesilovat a vytvářet podmínky

pro zvýšení úspěšnosti banky na trhu.

V praktické části jsem zpracovala PEST analýzu. Pro zpracování této analýzy jsem se roz-

hodla vyuţít metodu MAP, která vnáší do zpracování analýzy větší systematičnost a pře-

hlednost. Výhodou jejího vyuţití je, ţe zohledňuje také perspektivní hledisko náhledu

na reálnou situaci banky. Ze stejného důvodu, tedy z důvodu snahy o přehledné vyhodno-

cení analyzovaných faktů, jsem následně vyuţila metodu ETOP pro rekapitulaci zjištěných

faktů makrookolí.
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Také u následující Porterovy analýzy jsem značné mnoţství informací potřebných

ke zjištění situace banky roztřídila přehledně dle jednotlivých sledovaných aspektů. Výho-

dou této metody je, ţe umoţňuje zohlednit kaţdý aspekt i v perspektivním výhledu.

Zpracování GAP analýzy jsem zvolila, protoţe umoţňuje podniku porovnat svoje cíle

s dosaţenou skutečností a vyhodnotit úspěšnost zvolené strategie.

Metoda benchmarkingu se stala v současném bankovnictví jednou z nejvyuţívanějších

metod marketingového zkoumání. Jejím důsledkem je, ţe v tomto oboru není snadné udr-

ţet delší dobu získanou konkurenční výhodu nabídkou nových produktů. Konkurence vel-

mi rychle na kaţdou změnu reaguje.

Vyuţití SWOT analýzy umoţňuje přehledně uspořádat a rekapitulovat všechna podstatná

zjištění z jednotlivých analýz.

Na základě všech faktů, které jsem z důvodu psaní této práce shromáţdila a těch, které vy-

plynuly z provedených analýz, mohu konstatovat, ţe si mBank udrţela do současnosti svůj

konkurenční potenciál, který získala velmi brzy po vstupu na český trh. Internetové banky

mají a budou mít silnou zákaznickou základnu, zejména mezi mladými lidmi. Přesto

si myslím, ţe vytváření kontaktních center bude i nadále pro banku nutností, protoţe zá-

kazníci v mnoha případech vyţadují osobní kontakt s bankou a pouze elektronická komu-

nikace se jeví jako příliš neosobní a odhmotněná. Za úspěchem mBank na českém trhu je

nejen její nulová poplatková politika, ale také snaha o jednoduchost nabízených produktů.

Domnívám se však, ţe změnou ceníků v roce 2010, kdy nastavila podmínky a omezení

obsluhy běţných účtů pro zachování bezpoplatkových sluţeb, poněkud z této cesty ustoupi-

la. Zákazníky sice nebyla tato změna přijata pozitivně, přesto nedošlo k výraznému sníţení

jejich počtu. Předpokládám však, ţe pokud by se banka ještě dále výrazněji odklonila

od bezpoplatkového vedení účtů, klienti by začali přecházet ke konkurenci. Příchod banky

na trh byl skvěle marketingově načasován a kvalitně zacílen. Vedlejším efektem tohoto

profesionálního tahu však bylo, ţe banka vzbudila naděje klientů, mnohdy aţ nerealistické,

na změnu podmínek na trhu. V začátcích působení banky se staly pozitivním podnětem

zákazníků k přechodu k mBank. V současných podmínkách, s dalšími významnými konku-

renty v oblasti internetových bank na trhu, by mohly být tyto nesplněné naděje zákazníků

tím, co by bance výrazně uškodilo.

Psaní této práce mě velmi obohatilo, protoţe jsem současně objevovala dva světy, které

jsem s přibývajícím mnoţstvím získaných informací do hloubky poznávala. Svět marketin-
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gu, který nabízí nepřeberné mnoţství metod aplikovatelných na jakoukoliv lidskou činnost.

A svět bank, který jsem poznala díky této práci z té „druhé“ strany.

Věřím, ţe předloţená bakalářská práce bude pro banku přínosná.
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