UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Naděžda Vojáčková

Oponent BP:
Ing. Romana Hábová

Ak. rok:
2010/2011

Téma BP:

Analýza konkurenceschopnosti mBank v České republice

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Bakalářská práce podle mého názoru odpovídá zadání jak po stránce obsahové, tak po stránce rozsahu. Pro detailní marketingovou analýzu by bylo vhodné provést ještě finanční analýzu, ale to nebylo předmětem této práce. Navíc by tím nabyla na rozsahu.

V praktické části studentka vhodně uvedla srovnávací analyzové tabulky konkurenčních bank. V kapitole 4.8 ovšem osobně postrádám uvedení skutečnosti, odkud bylo v tabulkách použito bodové hodnocení.

Drobné připomínky mám také ke stylizaci vět z hlediska gramatiky a rovněž k přesnějšimu uspořádání kapitol, ačkoliv na celkové hodnocení práce toto nemá vliv.

Otázky k obhajobě:

Domníváte se, že i přes finanční ztrátu (44,9 mil. Kč) se mBank na trhu dlouhodobě udrží?

Aby banka obstála z hlediska konkurenceschopnosti, musí stavět na dobré reklamě. Myslíte si, že by se (ne)zvýšil počet klientů banky, kdyby posílila reklamu směrem k širší veřejnosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.8.2011

podpis oponenta BP